

# 平成 22 年度 事 業 報 告 書

自 平成 22 年 4 月 1 日

至 平成 23 年 3 月 31 日

社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

## 1. 運営の部

- (1) 第 31 回通常理事会 平成 22 年 5 月 29 日 (土) 於 上野精養軒  
第 31 回通常総会 平成 22 年 5 月 29 日 (土) 於 上野精養軒
- (2) 第 32 回通常理事会 平成 23 年 2 月 26 日 (土) 於 上野精養軒  
第 32 回通常総会 平成 23 年 2 月 26 日 (土) 於 上野精養軒
- (3) 第 8 回臨時理事会 平成 23 年 2 月 26 日 (土) 於 上野精養軒
- (4) 青少年オーケストラ委員会の開催  
役員会 平成 23 年 3 月 28 日 (土) 於 ライフポートとよはし  
総会 平成 23 年 3 月 29 日 (日) 於 ライフポートとよはし

## 2. 事業の部

- (1) 第 38 回全国アマチュアオーケストラフェスティバル札幌大会  
平成 22 年 6 月 18 日 (金) ~ 20 日 (日) 於 札幌コンサートホール“Kitara”
- (2) 第 11 回日本マスターズオーケストラキャンプ  
平成 23 年 1 月 8 日 (土) ~ 10 日 (月・祝) 於 第一生命ホール
- (3) 第 27 回トヨタ青少年オーケストラキャンプ (豊橋市)  
平成 23 年 3 月 27 日 (日) ~ 30 日 (水) 於 ライフポートとよはし
- (4) トヨタ自動車㈱との提携によるトヨタコミュニティコンサートの実施
- (5) JAO のホームページを活用した広報活動事業
- (6) 文化庁主催 第 25 回国民文化祭・岡山 2010 への参加  
平成 22 年 10 月 30 日 (土) ~ 11 月 7 日 (日)  
オーケストラの祭典=11 月 7 日 (日) 於 岡山シンフォニーホール
- (7) 国際交流事業
  - ①第 13 回ドイツアマチュアオーケストラ連盟 (BDLO) の研修演奏会への参加  
平成 22 年 5 月 21 日 (金) ~ 5 月 25 日 (火) 参加奏者 8 名  
於 ドイツ連邦共和国テューリンゲン州ヴァイマール
  - ②NPO・WFAO (世界アマチュアオーケストラ連盟) および関係団体との交流・協力  
平成 22 年 7 月 17 日 (土) 上海万博「世紀のコンサート」への協力
- (8) その他
  - ・東日本大震災被災地支援義援金募集活動開始

以上

平成22年度  
社団法人 日本アマチュアオーケストラ連盟

収 支 決 算 書

自 平成22年4月1日  
至 平成23年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1. 基本財産運用収入	(150,000)	(124,263)	(25,737)	
基本財産利息収入	150,000	124,263	25,737	
2. 入会金・会費収入	(9,280,000)	(9,330,000)	(▲50,000)	
正会員会費収入	6,950,000	7,000,000	▲50,000	140団体
賛助会員会費収入	2,330,000	2,330,000	0	27団体、1個人
3. 事業収入	(14,310,000)	(14,045,330)	(264,670)	
全国フェスティバル事業収入	4,650,000	4,649,000	1,000	入場料、参加料、広告料
青少年キャンプ事業収入	3,900,000	3,696,000	204,000	参加料
マスターズキャンプ事業収入	2,480,000	2,484,000	▲4,000	参加料
広報活動事業収入	3,280,000	3,216,330	63,670	広告料、TCC関係
4. 補助金収入	(25,200,000)	(24,221,165)	(978,835)	
地方公共団体補助金収入	2,100,000	2,100,000	0	札幌市、北海道財団
民間助成金収入	23,100,000	22,121,165	978,835	日芸文、日音財、トヨタ 他
5. 雑収入	(298,000)	(344,242)	(▲46,242)	
受取利息	18,000	4,242	13,758	
雑収入	280,000	340,000	▲60,000	懇親会費
当期収入合計 (A)	49,238,000	48,065,000	1,173,000	
前期繰越収支差額	10,035,639	10,035,639	0	
収入合計 (B)	59,273,639	58,100,639	1,173,000	

[注記]

- ・借入金限度額 0円
- ・債務負担額 0円

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ支出の部				
1. 事業費	(34,310,000)	(32,628,720)	(1,681,280)	別紙事業費内訳参照
臨時雇用賃金	1,010,000	980,000	30,000	
福利厚生費	5,280,000	5,157,459	122,541	
会議費	910,000	875,718	34,282	
旅費交通費	10,430,000	9,420,137	1,009,863	
通信運搬費	1,330,000	1,165,967	164,033	
消耗品費	1,110,000	1,167,972	▲57,972	
印刷製本費	750,000	710,121	39,879	
賃借料	5,800,000	5,510,789	289,211	
損害保険料	80,000	77,200	2,800	
諸謝金	6,950,000	6,951,659	▲1,659	
広報費	260,000	262,500	▲2,500	
雑費	400,000	349,198	50,802	
2. 管理費	(14,790,000)	(14,827,432)	(▲37,432)	
給料手当	6,420,000	6,440,870	▲20,870	
会議費	1,100,000	1,074,822	25,178	
旅費交通費	1,270,000	1,253,668	16,332	
通信運搬費	500,000	477,874	22,126	
消耗品費	990,000	1,003,118	▲13,118	
印刷製本費	190,000	189,000	1,000	
光熱水料費	220,000	217,533	2,467	
賃借料	3,070,000	3,077,734	▲7,734	
保険料	10,000	9,353	647	
租税公課	230,000	230,800	▲800	
雑費	790,000	852,660	▲62,660	
当期支出合計 (C)	49,100,000	47,456,152	1,643,848	
当期収支差額 (A) - (C)	138,000	608,848	▲470,848	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	10,173,639	10,644,487	▲470,848	

# 別紙

## 平成22年度 事業費内訳 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(単位：円)

事業	全国フェスティバル事業費	青少年キャンプ事業費	マスターズキャンプ事業費	広報活動事業費	事業費計
(年間予算)	(9,950,000)	(16,740,000)	(4,820,000)	(2,800,000)	(34,310,000)
臨時雇用賃金	230,000			750,000	980,000
福利厚生費	2,890,127	1,679,832	587,500		5,157,459
会議費	17,070	466,589	252,003	140,056	875,718
旅費交通費	823,800	7,069,727	1,048,000	478,610	9,420,137
通信運搬費	241,975	246,137	165,010	512,845	1,165,967
消耗品費	201,488	215,251	236,243	514,990	1,167,972
印刷製本費	578,588	31,533	100,000		710,121
賃借料	2,995,240	910,519	1,605,030		5,510,789
損害保険料	32,540	44,660			77,200
諸謝金	1,932,220	4,297,218	722,221		6,951,659
広報費				262,500	262,500
雑費	2,150	104,699	121,189	121,160	349,198
当期支出合計	9,945,198	15,066,165	4,837,196	2,780,161	32,628,720
予算との差異	4,802	1,673,835	▲17,196	19,839	1,681,280

# 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単価：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(124,263)	(154,855)	(▲30,592)
基本財産受取利息	124,263	154,855	▲30,592
② 受取入会金	(0)	(60,000)	(▲60,000)
受取入会金	0	60,000	▲60,000
③ 受取会費	(9,330,000)	(9,430,000)	(▲100,000)
正規会員受取会費	7,000,000	7,100,000	▲100,000
賛助会員受取会費	2,330,000	2,330,000	0
④ 事業収益	(14,045,330)	(17,735,550)	(▲3,690,220)
全国フェスティバル事業収入	4,649,000	7,827,900	▲3,178,900
青少年キャンプ事業収入	3,696,000	4,665,000	▲969,000
マスターズキャンプ事業収入	2,484,000	2,134,000	350,000
広報活動事業収入	3,216,330	3,108,650	107,680
⑤ 受取補助金等	(24,221,165)	(25,728,500)	(▲1,507,335)
受取地方公共団体補助金	2,100,000	3,000,000	▲900,000
受取民間助成金収入	22,121,165	22,728,500	▲607,335
⑥ 雑収入	(344,242)	(343,153)	(1,089)
受取利息	4,242	4,153	89
雑収入	340,000	339,000	1,000
経常収益計	48,065,000	53,452,058	▲5,387,058
(2) 経常費用			
① 事業費	(32,628,720)	(35,598,570)	(▲2,969,850)
臨時雇用賃金	980,000	1,062,560	▲82,560
福利厚生費	5,157,459	5,683,225	▲525,766
会議費	875,718	781,559	94,159
旅費交通費	9,420,137	9,170,244	249,893
通信運搬費	1,165,967	1,466,759	▲300,792
消耗品費	1,167,972	2,489,311	▲1,321,339
印刷製本費	710,121	1,372,150	▲662,029
賃借料	5,510,789	4,801,106	709,683
損害保険料	77,200	113,520	▲36,320
諸謝金	6,951,659	7,623,880	▲672,221
広報費	262,500	39,900	222,600
雑費	349,198	994,356	▲645,158

② 管理費	(14,877,493)	(14,174,169)	(703,324)
給料手当	6,440,870	6,594,020	▲153,150
会議費	1,074,822	1,035,757	39,065
旅費交通費	1,253,668	1,052,820	200,848
通信運搬費	477,874	489,102	▲11,228
什器備品減価償却額	50,061	50,061	0
消耗品費	1,003,118	890,867	112,251
印刷製本費	189,000	189,000	0
光熱水料費	217,533	196,800	20,733
賃借料	3,077,734	2,847,948	229,786
損害保険料	9,353	19,010	▲9,657
租税公課	230,800	158,600	72,200
雑費	852,660	650,184	202,476
經常費用計	47,506,213	49,772,739	▲2,266,526
当期經常増減額	558,787	3,679,319	▲3,120,532
当期一般正味財産増減額	558,787	3,679,319	▲3,120,532
一般正味財産期首残高	55,156,909	51,477,590	3,679,319
一般正味財産期末残高	55,715,696	55,156,909	558,787

# 貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
流動資産		
現金預金	9,416,651	
未収金	3,396,065	
流動資産合計		12,812,716
固定資産		
基本財産		
基本財産積立預金	44,400,000	
基本財産合計	44,400,000	
その他の固定資産		
什器備品	53,285	
敷金	617,924	
その他の固定資産合計	671,209	
固定資産合計		45,071,209
資産合計		57,883,925
II 負債の部		
流動負債		
未払金	1,937,410	
預り金	230,819	
流動負債合計		2,168,229
負債合計		2,168,229
III 正味財産の部		
正味財産		55,715,696
負債及び正味財産合計		57,883,925

## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却について

有形固定資産は、定額法により償却する。ただし、取得した翌年度より償却を開始する。

#### (2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、未収金、前払金、未払金及び預り金を含めている。ただし、特定目的預金については資金の範囲から除外している。なお、前期末及び当期末残高は下記3に記載する通りである。

### 2. 基本財産の増減及びその残高は、次の通りである。 (単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
定期預金	44,400,000	0	0	44,400,000
合計 (基本金)	44,400,000	0	0	44,400,000

### 3. 次期繰越収支差額（資金）の内容は、次の通りである。 (単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	5,324,102	9,416,651
未収金	4,217,937	3,396,065
前払金	887,590	0
合計	10,429,629	12,812,716
未払金	360,000	1,937,410
預り金	33,990	230,819
合計	393,990	2,168,229
次期繰越収支差額	10,035,639	10,644,487

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。 (単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	5,006,821	4,953,536	53,285
合計	5,006,821	4,953,536	53,285



# 財 産 目 録

平成23年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	金 額
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 現金預金		
普通預金 三菱東京UFJ銀行	8,717,497	
普通預金 十六銀行	154,391	
普通預金 三井住友銀行	183,942	
普通預金 静岡銀行	174,604	
普通預金 みずほ銀行	186,217	
現金預金合計	9,416,651	
(2) 未収金 第27回TYOC協賛金他	3,396,065	
流動資産合計		12,812,716
2 固定資産		
(1) 基本財産積立預金		
定期預金 三菱東京UFJ銀行	10,000,000	
定期預金 十六銀行	10,000,000	
定期預金 三井住友銀行	10,000,000	
定期預金 静岡銀行	10,000,000	
定期預金 みずほ銀行	4,400,000	
基本財産合計	44,400,000	
(2) その他の固定資産		
什器備品 保管庫・机・椅子等	53,285	
敷金 光陽ビル敷金	617,924	
その他の固定資産合計	671,209	
固定資産合計		45,071,209
資産合計		57,883,925
II 負債の部		
1 流動負債		
(1) 預り金 東日本大震災義援金他	230,819	
(2) 未払金 第27回TYOC経費	1,937,410	
流動負債合計		2,168,229
負債合計		2,168,229
正味財産		55,715,696